
 

CITTA’ DI OLGIATE COMASCO 
Provincia di Como 

Ufficio Tecnico Area Urbanistica – Edilizia Privata 
 

 

 

 
 

VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ 
ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 

 VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO RELATIVA ALL’ AMBITO A 
NORMATIVA SPECIFICA AS4 DI VIA MILANO/VIA SEGANTINI 

 

DECRETO DI NON ASSOGGETTABILITA’ ALLA VAS 

 

 

L’ AUTORITA’ COMPETENTE PER LA VAS 

D’ INTESA CON L’ AUTORITA’ PROCEDENTE 

 

Visti: 
La Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo del 27/6/2001; 
Gli indirizzi Generali per la Valutazione Ambientale Strategica (VAS) approvati con D.C.R. 

13/3/2007 n. VIII/351; 
Il Decreto Legislativo 3/4/2006 n. 152 “Norme in materia Ambientale” e s.m.i.; 
La D.G.R. 10/11/2010 n. IX/761 e s.m.i; 
L’ art. 4 della L.r. 12/2005 n. 12; 

 
Preso atto che: 
 

che con deliberazione G.C. 48 del 15/04/2020 è stato approvato l’avvio del procedimento di variante al 
Piano di Governo del Territorio relativa all’ ambito a normativa specifica AS4; 
-con determinazione 326 del 28/05/2020 è stato affidato l’incarico per la predisposizione della suddetta 
variante; 
-che con pubblico avviso datato 15/05/2020 è stato avviato il procedimento per la stesura degli atti 
relativi alla redazione della suddetta variante;  
-che a seguito dell’avvio del procedimento sono pervenute al protocollo comunale sei contributi;  
-che con deliberazione G.C. 100 del 18/09/2020 è stato dato avvio al procedimento di verifica 
assoggettabilità alla VAS per la suddetta variante ed è stata individuata: 
  
*l’autorità proponente per la V.A.S. il Comune di Olgiate Comasco nella persona del Sindaco Dott. 

Simone Moretti; 
*l’autorità competente per la V.A.S. l’Ing. GATTI FRANCESCO in qualità di Responsabile dell’Area 

Ambiente del Comune di Olgiate Comasco;  
*l’autorità procedente per la V.A.S. il Geom. Ambrosoli Gualtiero Responsabile dell’Area Urbanistica 
/Edilizia Privata del Comune di Olgiate Comasco; 
 
*i soggetti competenti in materia ambientale, gli Enti territorialmente interessati e il pubblico 
interessato; 
 
-che in data 18/02/2021 prot. 0004445 è pervenuta relativa documentazione da parte dell’Urbanista 
incaricato Arch. Dinale Sergio; 
 

- che tale documentazione è stata depositata sul sito Comunale e sul sito SIVAS della regione Lombardia 



in data 05/03/2021 con scadenza delle osservazioni in data 04/04/2021; 
 
- che con lettera datata 05/03/2021 prot. 5818 è stata convocata per il giorno 14/04/2021 alle ore 11:00, 

presso la Sala Consiliare, in presenza, la conferenza di verifica di cui in epigrafe, alla quale sono stati 
invitati i soggetti di cui al seguente elenco: 

 
 
AGENZIA REGIONALE PER LA 
PROTEZIONE DELL’AMBIENTE  
DELLA LOMBARDIA;              
  
A.T.S. dell’Insubria;  
                                                                                                                  
   
ALTO LURA S.R.L.; 
   
COMO ACQUA S.R.L.; 
   
Ufficio d’Ambito di Como;  
   
REGIONE LOMBARDIA,  
Direzione Generale per i beni culturali e  
paesaggistici tutela e valorizzazione del territorio; 
   
REGIONE LOMBARDIA,  
Ufficio Territoriale Regionale Insubria;  
                                                                                                         
REGIONE LOMBARDIA, Direzione Generale Territorio Lombardia 
Struttura valutazione Ambientale Strategica; 

 
SOPRINTENDENZA PER I BENI ARCHITETTONICI E  
PAESAGGISTICI DELLA LOMBARDIA; 
                                                                                                        
PROVINCIA DI COMO 
Settore Pianificazione Urbanistica; 
                                                                                                                                                                                                                                  
REGIONE LOMBARDIA, Ufficio  
Territoriale Regionale Insubria;  
                                                                                                          
SINDACO del Comune di SOLBIATE CON CAGNO; 
                                                         
SINDACO del Comune di ALBIOLO;  
 
SINDACO del Comune di COLVERDE; 
 
SINDACO del Comune di BEREGAZZO CON FIGLIARO; 
 
SINDACO del Comune di OLTRONA SAN MAMETTE; 
 
SINDACO del Comune di LURATE CACCIVIO; 

                                                                                                              
SINDACO del Comune di  FALOPPIO; 
                                                           
AUTORITÀ DI BACINO DEL FIUME PO; 
    
FERROVIE NORD SPA; 
    
WWF ITALIA; 
     



LEGAMBIENTE LOMBARDIA   ONLUS; 
 
ITALIA NOSTRA CR LOMBARDIA; 
    
ANCE Como Associazione Nazionale Costruttori Edili; 
 
COLLEGIO DEI GEOMETRI della Provincia di Como; 
 
COLLEGIO DEI PERITI INDUSTRIALI della Provincia di Como; 
    

                     ORDINE DEGLI INGEGNERI della Provincia di Como; 
   
ORDINE DEGLI ARCHITETTI PIANIFICATORI PAESAGGISTI E CONSERVATORI  
della Provincia di Como; 
   
UNIONE INDUSTRIALI della Provincia di Como; 
   
CONFEDERAZIONE NAZIONALE DELL’ARTIGIANATO E DELLA PICCOLA E MEDIA IMPRESA 
della Provincia di Como; 
   
CONFARTIGIANATO IMPRESE della Provincia di Como; 
   
CONFESERCENTI della Provincia di Como; 
 
U.P.C.T.S UNIONE PROVINCIALE Commercio Turismo e Servizi della Provincia di Como; 
   
COLDIRETTI FEDERAZIONE PROVINCIALE Coltivatori Diretti; 
   
C.I.A. INTERPROVINCIALE COMO-LECCO-SONDRIO; 
       
La POPOLAZIONE tramite l’ALBO PRETORIO; 
 
In data 14/04/2021 alle ore 11,00 presso la Sala consiliare del Comune di Olgiate Comasco è stata 
indetta relativa conferenza di verifica di assoggettabilità alla VAS: 
 

 
- Alla data del 14/04/2021 sono pervenuti i seguenti pareri e osservazioni: 
-  
-  Regione Lombardia-Direzione Generale Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi 

Programmazione Comunitaria e Sviluppo rurale Agricoltura, Foreste, Caccia e Pesca- Insubria 
pervenuta al protocollo comunale in data 01/04/2021 prot. 8285; 

 
-  ARPA Lombardia pervenuto al protocollo comunale in data in data 03/04/2021 prot. 8970; 

 
-  Provincia di Como pervenuta al protocollo comunale in data 12/04/2021 prot. 9629; 

 
- Ufficio d’Ambito di Como pervenuto al protocollo comunale in data 13/04/2021 prot. n. 9664; 

 
- Roncaia srl pervenuta al protocollo comunale in data 23/03/2021 prot. 7385; 

 
- Casa Anziani Intercomunale pervenuta al protocollo comunale in data 02/04/2021 prot. 8400 
 

 

CONSIDERATO che le analisi svolte sul rapporto preliminare e sui pareri pervenuti devono 
consentire all’ Autorità Competente di stabilire se sussistono o meno impatti significativi 
sull’ ambiente e sul patrimonio culturale, come stabilito all’ art. 6 comma 1 del D.Lgs. 152/2006; 

 



CONSIDERATO il complesso delle informazioni che emergono dalla documentazione prodotta e dal 
verbale della conferenza di verifica; 

 
VALUTATO quanto segue in merito agli effetti sull’ ambiente della variante al P.G.T. relativa all’ 
ambito a normativa specifica AS4;  

 
RICHIAMATO quanto riportato al punto 6 del Rapporto Preliminare pubblicato sul sito SIVAS e sul 
sito comunale; 

 
RITENUTO, alla luce dei riferimenti normativi riportati in premessa, dei contenuti del Rapporto 
Preliminare, dei pareri pervenuti, sentita l’Autorità Procedente, di escludere la suddetta variante al 
P.G.T. dal procedimento di Valutazione Ambientale Strategica, in quanto la stessa nel suo complesso 
non comporta “significativi impatti” sull’ ambiente e sul patrimonio culturale; 

 
DECRETA 

 

 

1) Di non assoggettare la variante al P.G.T., relativa all’ ambito a normativa specifica 
denominato AS4, alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS); 

2) Di stabilire le indicazioni come espresse nel verbale della Conferenza di Verifica che si 
intendono qui integralmente trascritte. 

 
DISPONE 

 

La pubblicazione del presente provvedimento all’ Albo Pretorio, sul sito Web del Comune di Olgiate 
Comasco e sul sito regionale del Sistema Informativo Lombardo della Valutazione Ambientale 
SIVAS. 

 
 
Olgiate Comasco, 23/04/2021 

 
L’ AUTORITA’ COMPETENTE 

 
(Ing. Gatti Francesco) 

Documento firmato digitalmente 

D.Lgs 82/2005 e s.m.i 


